
                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Atto del Direttore Generale  
 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico l’attribuzione di un incarico professionale di esperto coordinatore di staff di 
progetto e per il rafforzamento dell’EVM – Equipe di Valutazione Multidimensionale, facilitatore metodologico 
multidisciplinare e multidimensionale in percorsi di avvio all'autonomia di disabili adulti finalizzata all’attuazione e 
gestione del progetto di PNRR misura 5 componente 2 intervento 1.2 “percorsi di autonomia a disabili adulti in età 
lavorativa” – CUP: I44H22000110006 

Progetto finanziato dall’Unione Europea – PNRR Misura 5 Co.2 Intervento 1.2  

Next Generation EU  
 

 
IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce lo 
strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno 
finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro 
piani di ripresa e resilienza; 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla Commissione in 
data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” inclusa nel 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, del costo complessivo di euro 1.450.000.000,00 che prevede, tra gli altri, 
l’Investimento 1.2 - € 500 milioni – L'investimento prevede interventi per fornire servizi socio-sanitari comunitari e 
domiciliari alle persone con disabilità, per garantirne l'autonomia. In particolare, si fornirà assistenza, soprattutto, alle 
persone con disabilità anche gravi che non possono contare sull'assistenza genitoriale o familiare; 

VISTO il DD n. 45 del 9 dicembre 2021, così come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio 2022, che adotta il Piano 
Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono 
progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità; 

c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

VISTO il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 che adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la presentazione di proposte di 
intervento da parte dei distretti sociali da finanziare nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3; 

DATO ATTO che: 

Il Comune di Albino, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana, ha presentato nei termini 
previsti dall’Avviso n.1/2022 richiesta di contributo per la realizzazione sul territorio dell’Ambito di un progetto 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” rivolto a persone con disabilità; 

Con Decreto Ministeriale n. 98 del 9 maggio 2022 la richiesta presentata dall’Ambito Territoriale Valle Seriana, per il 
tramite dell’ente capofila Comune di Albino, è risultata ammissibile a finanziamento; 

Coerentemente agli indirizzi previsti nel vigente Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Valle Seriana per la 
realizzazione del progetto è stato previsto il coinvolgimento attivo di soggetti di terzo settore mediante co-
progettazione e gestione, ai sensi dell’art. 55 c.1 del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117 e del Decreto Ministeriale 
n.72 del 31 marzo 2021; 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

A seguito di successive fasi di co-progettazione tra i soggetti di terzo settore, Ambito Territoriale e Comuni è stata 
definita la proposta progettuale “unitaria” da presentarsi al Ministero del lavoro e Politiche Sociali sulla linea di 
intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, come da progetto di dettaglio, cronoprogramma e 
piano finanziario approvati dal Ministero (in atti), parti integranti del presente accordo; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 
adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in 
assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

VISTO l’accordo tra l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, la Direzione Generale Lotta alla Povertà 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana, che qui si intende 
integralmente richiamato. 

RICHIAMATI: 

- la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali.”; 

- la L.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale” così 
come modificata dalla L.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 
Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, 

- n. 33”; la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTA la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Albino- Valle Seriana per 

la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 

quale organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti locali soci” 

con scadenza al 31/12/2050, approvata dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana 

nell’adunanza del 9 giugno 2022 e dal Consiglio Comunale di Albino con Deliberazione n. 43 del 21/07/2022, in seguito 

sottoscritta da tutti i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana, e recepita dalla Società con le deliberazioni 

dell’Assemblea dei Soci in data 12/10/2022 e del CdA in data 21/10/2022 ai sensi dell’art. 31 della stessa, consultabile 

all’URL https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-

indirizzo-politico/  

 
DATO ATTO che: 

- la Servizi Sociosanitari Val Seriana (di seguito anche “la Società”) si configura quale “Organismo di diritto pubblico” 
ex art. 3, lett. D) del D.Lgs. 50/2016; 

- la Società è designata in via prioritaria alla gestione ed erogazione di servizi sovra comunali in forma associata. In 
questi termini è Ente attuatore delle politiche sociali e sociosanitarie dell’Ambito; 

- l’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana intende gestire, in parte e come meglio dettagliato in seguito, le attività 
necessarie per la realizzazione del progetto PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 - Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale. Sub-investimento 1.2 avvalendosi dell’organizzazione della Servizi Sociosanitari Val 
Seriana S.r.l.. 

 
VISTA la convenzione sottoscritta fra il Comune di Albino e Servizi Sociosanitari Val Seriana in data 29/06/2023, il cui 
schema era stato approvato dal CdA della Società nella seduta del 23/06/2023, per il conseguimento delle finalità di 
Milestone e Target, di cui agli impegni presi con la sottoscrizione della Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; la convenzione disciplina lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune e include 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

la ripartizione delle responsabilità ed obblighi connessi alla programmazione, selezione, gestione, controllo, 
rendicontazione, monitoraggio in adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione comunitaria di 
riferimento e decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di conversione del 29 
luglio 2021, n. 108, e nel rispetto del Sistema di gestione e controllo del PNRR; 

ATTESO che il Comune di Albino, nell’ambito della convenzione appena citata, trasferisce a Servizi Sociosanitari Val 
Seriana Srl € 155.000,00 complessivi per il periodo di sviluppo progettuale, di cui € 115.000,00 per spese di gestione 
ed € 40.000,00 per spese di investimento, per lo svolgimento delle attività di propria competenza nell’ambito del 
progetto, delle quali si evidenziano in termini di linee finanziamento del presente avviso: 
A1. Costituzione o rafforzamento équipe 40.000€; 
A2. Valutazione multidimensionale 25.000€; 
A3. Progettazione individualizzata 25.000€; 
C2. Azioni di collegamento con enti e agenzie del territorio per tirocini formativi 20.000€. 
 
DATO ATTO che Servizi Sociosanitari Val Seriana, anche a causa delle recenti cessazioni di dipendenti, non dispone di 
professionalità idonee dedicabili alle attività appena richiamate, né in ogni caso distoglibili dalle attività ordinarie 
senza arrecare danno all’utenza e all’organizzazione, e che si rende quindi necessario provvedere ad un incarico 
professionale con specifiche esperienze per le attività ai punti A1, A2, A3, C2. Lo specifico riparto della spesa sulle 
singole voci di stanziamento sarà operato in fase di programmazione di dettaglio e di consuntivo. 
 
VISTO l’Avviso di selezione per attribuzione di incarico professionale e l’allegato modello di istanza di partecipazione, 
allegati quali parti integranti e sostanziali ai fini di approvazione; 
 
DATO ATTO che la spesa massima prevista è così determinata: 

Anno ore/settimana settimane Compenso  Valore annuo 

2024 25 47 26 30.550,00 € 

2025 25 47 26 30.550,00 € 

2026 25 11 26 7.150,00 € 

        68.250,00 € 

 
DATO ATTO che la spesa verrà imputata a specifici centri di costo per l’attuazione dei progetti PNRR ed è interamente 
finanziata dai trasferimenti del Comune di Albino previsti nella richiamata convenzione per il progetto in oggetto; 

VISTO il budget previsionale 2024 approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’ATS Val Seriana nell’adunanza del 
13/12/2023; 
 

DISPONE 
 
Di richiamare quanto espresso in narrativa in termini di motivazione del presente atto; 

Di approvare l’allegato avviso pubblico per l’attribuzione di un incarico professionale di esperto coordinatore di staff di 
progetto e per il rafforzamento dell’EVM – equipe di valutazione multidimensionale, facilitatore metodologico 
multidisciplinare e multidimensionale in percorsi di avvio all'autonomia di persone disabili adulte finalizzata 
all’attuazione e gestione del progetto di PNRR misura 5 componente 2 intervento 1.2 “percorsi di autonomia a disabili 
adulti in eta’ lavorativa” – CUP: I44H22000110006. Progetto finanziato dall’Unione Europea – PNRR Misura 5 Co.2 
Intervento 1.2. Next Generation EU, con l’allegato modello di istanza di partecipazione, e di disporne la pubblicazione 
su sito istituzionale; 
DATO ATTO che la spesa massima prevista è così determinata: 

Anno ore/settimana settimane Compenso  Valore annuo 

2024 25 47 26 30.550,00 € 

2025 25 47 26 30.550,00 € 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

2026 25 11 26 7.150,00 € 

        68.250,00 € 

 

DATO ATTO che la spesa verrà imputata a specifici centri di costo per l’attuazione dei progetti PNRR ed è interamente 
finanziata dai trasferimenti del Comune di Albino previsti nella richiamata convenzione per il progetto in oggetto; 

Di trasmettere il presente atto al CdA. 
 
 

IL DIRETTORE  
Cav. dott. Antonio Costantini 

   
  

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-12-30T15:47:23+0100
	Antonio Costantini




